
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.4
din 30.01.2023 

privind aprobarea „Planului anual de acțiuni sau lucrări de interes local" pentru anul 
2023, pentru beneficiarii Legii nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu 
modificările si completările ulterioare

Având in vedere proiectul de hotarare nr.4 din 17.01.2023 initiat de primarul 
comunei si referatul de aprobare al acestuia, înregistrat sub nr.132 din 17.01.2023; 
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr.133 din 17.01.2023;

Ținând cont de Avizul favorabil nr.2 din 27.01.2023 emis de „Comisia pentru 
pentru invatamant, sanatate si familie, munca si asistenta sociala" din cadrul 
Consiliului Local Salsig;

In conformitate cu prevederile art.6 alin.(7) din Legea nr.416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările si completările ulterioare; art.28 alin.(3) din 
Anexa la H.G. 50/2011 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si 
completările ulterioare;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In vederea repartizării orelor de munca, a evidentei efectuării acestor ore si a 

asigurării instructajului privind normele de tehnica a securității muncii pentru toate 
persoanele care prestează acțiuni ori lucrări de interes local;

Ținând cont de dispozițiile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in 
administrația publica, republicata ; prevederile legii nr.24/2000 privind normele de 
tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative (rl2), cu modificările si 
completările ulterioare;

In temeiul art.129 alin. (2) lit.„d" coroborat cu alin. (7) lit.„b", art.136 alin. (1) 
si art.196 alin. (1) lit.„a"din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in ședința ordinara din data de
30 ianuarie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se aproba „Planul anual de acțiuni sau lucrări de interes local" pentru anul 

2023, pentru beneficiarii Legii nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu 

1

Art.1.Se


modificările si completările ulterioare, conform Anexei -parte integranta din prezenta 
hotarare.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza viceprimarul 
comunei si compartimentul asistenta sociala din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Salsig.

Art.3.Prezenta hotarare se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Salsig;
- d-lui viceprimar al comunei Salsig;
- compartiment asistenta sociala;
- A.J.P.I.S. Maramureș;
- dosar ședința;
- afisaj;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA Contrasemnează

Hotararea a fost adoptata cu un număr de 11 voturi „pentru", 0 împotriva, 0
abțineri;

2



ANEXA la H.C.L.Salsig nr.4/2023

PLAN ANUAL DE ACȚIUNI SAU LUCRĂRI DE INTERES LOCAL
la Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si completările 
ulterioare

ANUL 2023
La nivelul localității Salsig, lucrările si activitatile se vor desfasura de către 

beneficiarii Legii 416/2001, conform unui program trimestrial, după cum urmeaza:
Trim.l(ianuarie-februarie-martie):

1. Eliminarea efectelor zăpezii, prin curatarea cailor de acces (trotuare, podețe ) 
in jurul școlilor si instituțiilor publice ;

2. Efectuarea de lucrări de decolmatare a șanțurilor, văilor si canalelor 
colectoare, ca urmare a deszăpezirii si a lucrărilor de extindere rețea apa si canalizare.

3. Defrișarea vegetației copleșitoare de pe marginea drumurilor comunale.
Trim.ll(aprilie-mai-iunie):

1. Curățenie pe malurile văilor si pâraielor, precum si lucrări de prevenire a 
poluării apelor de deșeuri lichide sau solide .

2. Efectuarea de lucrări de varuire si cosmetizare a pomilor si arbuștilor, precum 
si intretinerea spatiilor verzi si a terenurilor de joaca pentru copii.

3. Verificarea cailor de access pe pășuni, a taberelor de vara si a surselor de apa;
Trim.III (iulie-august-septembrie):

1. Menținerea curățeniei pe domeniul public.
2. Reparații împrejmuire garduri la scoli si baza sportiva.
3. Curățenie in curtea școlilor, împrejmuiri si alte pregătiri pentru începerea in 

condiții bune a noului an școlar.
4. Pregătirea pentru etapa de toamna a igienizării comunei.

Trim.IV (octombrie-noiembrie-decembrie):
1. Lucrări de decolmatare a șanțurilor si podețelor in preîntâmpinarea sezonului 

ploios.
2. Pregătirea materialului lemnos si punerea lui la adapost, pentru încălzirea 

scolii.
3. Lucrări de deszăpezire a trotuarelor si a cailor de acces din jurul școlilor, a 

instituțiilor si in centrul comunei.
Planul de acțiuni sau lucrări de interes local poate fi reactualizat pe parcursul 

anului si aprobat prin hotarare a Consiliului Local.
VICEPRIMAR,


